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Urodził się 5 lutego 1906 r. w Otwocku 
(rodzice Julian i Honorata z Chudzińskich). 
W 1929 r. ukończył Wydział Nawigacyjny 
Szkoły Morskiej w Tczewie. 

W 1930 r. zamieszkał w Gdyni. Był jednym 
z trzech śmiałków, którzy wypłynęli 5 czerw-
ca 1933 r. na niewielkim zatokowym jachcie 

„Dal”, by dotrzeć do Chicago. Załogę stano-
wili: właściciel jachtu i kapitan wyprawy An-
drzej Bohomolec oraz dwóch poruczników 
marynarki handlowej – absolwentów Szko-
ły Morskiej w Tczewie – Jerzy Świechowski 
i Jan Witkowski. Cel wyprawy – pokonanie 
Atlantyku i udział w Wystawie Światowej 
w Chicago, manifestacja morskich ambicji 
biało-czerwonej bandery, dotarcie do po-
lonijnych środowisk w USA (wyprawa była 

częściowo dofinansowywana przez macie-
rzysty klub żeglarzy).

Na Atlantyku dostali się w oko cyklonu, 
stracili maszt i niemal także życie. „Barometr, 
który cały czas opadał na dół, zatrzymał się 
na 734 milimetrach, po godzinie lekko drgnął 
na 734 i pół. Uważaliśmy się za uratowanych 
aż do godziny 8 rano. Wszyscy trzej leżeliśmy: 
Bohomolec na lewej koi, Świechowski na pra-
wej, ja – między kojami, gdy naraz znajduję 
się na suficie, na sobie czuję Bohomolca, a za 
chwilę obaj leżymy na Świechowskim. Przez 
zakryty brezentem właz woda wdarła się do 
środka i zalała kabinę równo z kojami”1 – 
wspominał Jan Witkowski.

Pokiereszowany jacht doprowadzili do 
portu Hamilton na Bermudach 26 sierpnia, 
owacyjnie witani przez mieszkańców mia-
sta. Na brzegu czekali miejscowi dostojnicy, 
zarząd Brytyjskiego Królewskiego Yacht-C-
lubu i tłumy publiczności. Tam przezimo-
wali, dokonali napraw i powiększyli balast 
jachtu. W czerwcu następnego roku już tyl-
ko we dwójkę, Bohomolec i Świechowski, 
wyruszyli do Nowego Jorku, a stamtąd ka-
nałami do Chicago. Witkowski zrezygnował. 
Po powrocie do Polski został jednym z za-
łożycieli Stoczni Yachtowej Gdynia – razem 
z kolegami z tczewskiej Szkoły Morskiej me-
chanikiem III klasy Leonem Tumiłowiczem 
i kpt. ż.w. Zbigniewem Deyczakowskim (jak 
i on absolwentami z 1929 r.).

Ożeniony był z Izabellą Wiśniowską 
z Suchej koło Żywca, a we wrześniu 1934 r. 
przyszedł na świat Julian Władysław (który 
w 1953 r. zostanie absolwentem Wydziału 
Nawigacyjnego, potem kapitanem żeglugi 
wielkiej i przez wiele lat dowódcą statków 
szkolnych).

Jan Witkowski zmarł 30 października 1934 r. 

Absolwent Wydziału Nawigacyjnego z 1929 r., uczestnik jachtowej wyprawy do Chicago, współwła-
ściciel Stoczni Yachtowej w Gdyni.

Jan Benedykt Witkowski
1906-1934

1 Jan B. Witkowski, Jachtem „Dal” z Gdyni na Bermudy, „Morze” 1933, nr 12, s. 8.
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